
 

 

 

 

Piazza Armerina, 02 ottobre 2024 

 AL PERSONALE DOCENTE  

AL DIRETTORE S.G.A.  

ALLE FAMIGLIE 

 ALLE STUDENTESSE E AGLI STUDENTI  

ALLA COMMISSIONE ELETTORALE ALL’ALBO  

AL SITO WEB D’ISTITUTO 

 Oggetto: ELEZIONI SCOLASTICHE - ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO        il Testo Unico approvato con D.L.vo n. 297 del 16/04/1994, concernente norme sull’istituzione 

e sull’ordinamento di organi collegiali della scuola materna, elementare, secondaria ed artistica;  

VISTO       il D.P.R. 10/10/1996 n. 567 e s.m.i. concernente il Regolamento recante la disciplina delle 

iniziative complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche e in particolare art. 6 

“Consulta provinciale”. 

 VISTE      le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215, 216 e 217, modificate ed integrate dalle 

OO.MM. n. 98 del 7.4.1992, n. 267 del 4.8.1995, n. 293 del 24.6.1996 e n. 277 del 17.6.1998. che dettano 

disposizioni in ordine allo svolgimento delle votazioni per il rinnovo gli Organi Collegiali di Circolo e di 

Istituto;  

VISTA       la nota MI n. 27034 del 29/00/2021 avente ad oggetto le elezioni dei rappresentanti degli studenti 

delle Consulte Provinciali – aa.ss. 2021/22 e 2022/23.  

VISTA     la nota MI n.0029795  del 11/09/2023 avente ad oggetto le elezioni dei rappresentanti 

degli studenti delle Consulte Provinciali – 2023-24.; 

VISTA    la nota ufficiale n..0019444 del 05-10-2023 avente ad oggetto: Elezioni degli organi 

collegiali a livello di Istituzione scolastica anno 2024 -2025. Il Dirigente scolastico comunica 

che le elezioni per il rinnovo della componente genitori nei Consigli di classe e per il rinnovo 

della componente alunni nei Consigli di classe   si svolgeranno, con le procedure semplificate di 

norma previste, nelle date appresso indicate 

DECRETA 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti  

 dei genitori nei Consigli di Classe (n. 2 genitori per ciascuna classe)  

 degli Studenti nei Consigli di Classe (n. 2 studenti per ciascuna classe)  

 degli Studenti nel Consiglio di Istituto (n. 4 studenti in rappresentanza dell’Istituto)  

 



Le elezioni si svolgeranno Martedi  29/10/2024 secondo la procedura semplificata prevista dagli 

artt. 21 e 22 dell’O.M. n. 215/91.  

 

1. Elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe (n. 2 genitori per 

ciascuna classe): 

 Le assemblee, ai sensi dell’O.M. n. 215/91 e s.m.i., , si svolgeranno Martedi  29/10/2024  

secondo le seguenti modalità:  

Ore 15.30 - Assemblee dei Genitori presiedute per ciascuna classe dal Docente Coordinatore di 

classe delegato dal Dirigente Scolastico, con il seguente O.d.G.:  

- Comunicazione introduttiva. 

 - Esame dei problemi relativi alla classe, evidenziati dai Genitori e dal Docente delegato. 

 I Sigg. Docenti delegati (pregati, per l’occasione, di avere con sé una copia del dlgs 297/94) 

potranno condurre la discussione nel modo che riterranno più opportuno, in relazione alle 

esigenze della classe e alle indicazioni che emergeranno nel corso dell'Assemblea.  

 Ore 16.30 –Sara’ costituito un unico seggio elettorale (formato da un Presidente più due 

scrutatori) presso la sede centrale di via Alfieri, 6, Piazza Armerina e, contestualmente, sarà dato 

inizio alle operazioni di voto.  

Si ricorda che:  

 Le votazioni si svolgono per scrutinio segreto.  

 I rappresentanti da eleggere sono due per ogni classe, sulla base di un’unica lista 

comprendente tutti i genitori della classe;  

 Ciascun elettore può votare soltanto un nominativo.  

 Entrambi i genitori hanno diritto di elettorato attivo e passivo per lo stesso Consiglio di 

Classe.  

 Entrambi i genitori che hanno figli in classi diverse hanno diritto di elettorato attivo e passivo 

per ciascun Consiglio di Classe al quale appartengono i figli. 

  Entrambi i genitori che hanno più figli nella stessa classe (es. caso di gemelli) esercitano, per 

quel Consiglio di Classe, il diritto di elettorato attivo una e una sola volta ciascuno, a 

prescindere dal numero di figli presenti nella stessa classe. 

 Ore 18:00 - Chiusura delle operazioni di voto. Scrutinio e proclamazione degli eletti.  

Le modalità delle operazioni di voto saranno comunicate dettagliatamente con un’apposita 

circolare. 

 Si confida nella partecipazione attiva di tutti i Genitori, i quali certamente avvertono 

l'importanza del momento assembleare. Esso costituisce, infatti, un'occasione privilegiata per la 

discussione e l'analisi dei problemi della Scuola, al fine di promuovere una concreta 

collaborazione e realizzare gli obiettivi educativi di una Scuola formativa, dinamica e 

profondamente democratica.  

1. Elezioni dei rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe (n. 2 studenti per 

ciascuna classe);. 

Assemblea e Operazioni di voto  

             La giornata delle elezioni sarà articolata nel seguente modo: 

 1^ ora Assemblea di classe  

2^ ora Votazioni e scrutinio  

Dall’inizio della quarta ora si riprenderà l’attività didattica regolata dal normale orario 

scolastico delle singole classi.  



Le assemblee, ai sensi dell’O.M. n. 215/91 e s.m.i., si svolgeranno in presenza secondo le seguenti 

modalità:  

- Comunicazione introduttiva da parte del Docente in servizio nella classe, in cui, oltre ai 

problemi relativi alla gestione democratica della scuola e della classe, verranno illustrate le 

modalità di votazione.  

- Esame dei problemi relativi alla classe, evidenziati dagli studenti e dal Docente.  

Si ricorda che il Docente presente nella classe avrà il compito di vigilare sulla corretta gestione 

dell’Assemblea, sulla corretta espressione del voto, sulle corrette operazioni di spoglio e sulla 

corretta compilazione dei verbali.  

Le modalità delle operazioni di voto saranno comunicate dettagliatamente con un’apposita 

circolare. 

 

1. PRESENTAZIONE DELLE LISTE per le elezioni dei rappresentanti degli studenti in 

seno al Consiglio di istituto (n. 4 alunni) 

 

 

 le liste dovranno essere presentate dalle ore 9,00 del  12/10/2024 alle ore 12,00 del 

18/10/2024 alla Commissione Elettorale  

 A ciascuna lista è attribuito un numero romano corrispondente all’ordine di presentazione.  

 Ogni lista deve essere contrassegnata da un motto e deve contenere un numero di candidati 

pari al doppio degli eletti in ciascun organo collegiale (massimo otto candidati per il 

Consiglio di Istituto e massimo quattro candidati per la Consulta Provinciale) i quali 

dovranno compilare il modello di dichiarazione di accettazione della candidatura. La lista 

deve essere controfirmata da almeno 20 (venti) elettori. In entrambi i casi (dichiarazione 

accettazione candidature e presentatori di lista) le firme dovranno essere autenticate dal 

Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  

Si ricorda, pena l’eliminazione della lista dalla competizione elettorale, che 

1. nessun elettore può concorrere alla presentazione di più di una lista;  

2. nessun candidato può essere incluso in più liste né può presentarne alcuna;  

3. il voto è personale, libero e segreto;  

4. non è ammessa alcuna forma di condizionamento del voto, compresa la propaganda 

elettorale sotto qualsiasi forma effettuata nel giorno delle elezioni e quella aggressiva o 

denigratoria nei confronti dei candidati di altre liste.  

2. PROPAGANDA ELETTORALE  

Dal 18/10/2024 al 24/10/2024 i candidati e i presentatori di lista possono svolgere attività 

d’illustrazione dei programmi all’interno dell’Istituto mediante affissione di manifesti (in 

appositi spazi messi a disposizione all’interno dell’Istituto stesso) e/o riunioni online al di 

fuori dell’orario scolastico. Per la presentazione dei programmi e dei candidati, i 

rappresentanti delle liste possono presentare al Dirigente Scolastico, entro il decimo giorno 

precedente la data delle votazioni e comunque non oltre il 27/10/2024, richiesta scritta per lo 

svolgimento dell’Assemblea d’Istituto. La propaganda elettorale dovrà essere effettuata nel 

rigoroso rispetto delle regole di una democratica competizione e senza recare intralcio 

all’attività didattica. Qualsiasi forma di violazione delle norme vigenti in materia di elezioni 

(silenzio elettorale nel giorno precedente e in quello delle elezioni, propaganda aggressiva o 

denigratoria nei confronti dei candidati di altre liste o altro) verrà punita, in relazione alla 

gravità, con sanzioni che possono comportare l’esclusione del candidato o dei candidati dalla 



competizione elettorale e l’esclusione dell’intera lista dalla competizione elettorale. Ogni altra 

violazione sarà sanzionata secondo quanto disposto dal regolamento d’Istituto.  

 

RICORSI CONTRO I RISULTATI DELLE ELEZIONI  

Ai sensi dell’art. 46 dell’O.M. 215/91 e s.m.i., entro 5 giorni dalla data di proclamazione degli 

eletti, i rappresentanti delle liste dei candidati e i singoli candidati che ne abbiano interesse possono 

presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni alla Commissione Elettorale di istituto, che 

decide entro i cinque giorni successivi. Ai verbali e agli atti concernenti gli scrutini relativi alle 

elezioni hanno diritto di accesso i componenti della Commissioni Elettorale in sede di esame dei 

ricorsi eventualmente presentati dai rappresentanti di lista, nonché i rappresentanti di lista e i 

candidati.  

 

 

 

Il Dirigente scolastico (*) 
Prof.ssa Paola Maria La Monica 

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 
 


